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 مقدمه

 5منطقه و همچنین معیشت جوامع محلی کمک کرده است. بیش از هاست که دریاچه ارومیه به غنای تنوع زیستی سال

کنند و خشک شدن این دریاچه اثر مخربی بر معیشت روزمره آنها خواهد ی آبریز این دریاچه زندگی میمیلیون نفر در حوضه

از آن خشک شده گذاشت. در حال حاضر وسعت این دریاچه با روندی هشدار آمیز رو به کاهش گذاشته و قسمت قابل توجهی 

است. این در حالی است که شمار زیادی از بهره برداران حوضه، آب را از منابع تغذیه کنندگان دریاچه برداشت کرده و ورودی 

های اخیر میزان خروجی آب از دریاچه )ناشی از تبخیر( به میزان قابل توجهی از میزان ورودی دهند و در سالآن را کاهش می

تر کرده است. از این رو، دریاچه ارومیه با تهدید جدی های اخیر نیز این شرایط را وخیمتر شده و خشکسالیآب به دریاچه بیش

تغییر به سمت شرایطی بازگشت ناپذیر مواجه است که ابعاد اثرات آن به تدریج از مسایل مربوط به تنوع زیستی به مسایل 

 ر معیشت و سلامت جوامع اطراف در حال مشاهده است. اجتماعی گسترش پیدا کرده و تاثیرات آن ب - اقتصادی

های ایران، توسعه ناپایدار در حوضه آبریز است. این توسعه ناپایدار با مشکلات متعدد دیگری یکی از مشکلات اصلی تالاب

برداری از منابع های مختلف )جهت بهرهتشدید شده است؛ مشکلاتی همچون: محدودیت شدید منابع آب و رقابت میان کاربری

های بلندمدت منابع آب، بدون در ریزیشود؛ برنامهها در نظر گرفته نمیها در اولویتآبی( که در نتیجه تامین نیاز آبی تالاب

ها در حد ی تالابی آبریز و حاشیهگیرد؛ تغییرات کاربری اراضی در سطح حوضهها صورت مینظر گرفتن نیاز آبی تالاب

های شهری، صنعتی و کشاورزی بدون تصفیه مناسب مشکلات مضاعفی را پدید ی فاضلابته است؛ تخلیهوسیعی صورت گرف

های پیاپی که باعث تشدید محدودیت آب های سطحی و نیز خشکسالیآورده است؛ بالا بودن میزان رسوبات جریانات آب

های بحران آبی در کشور کنون به عنوان یکی از کانوندریاچه ارومیه نیز از این امر مستثنا نیست و هم ا ها شده است.تالاب

 ایران مطرح است.

طرح تلفیقی کشاورزی پایدار، صندوق خرد زنان روستایی و معیشت جایگزین یا »طرحی با عنوان  1937در سال 

شهرستان به صورت مشارکتی توسط دو شرکت نازچین سپید آذران و پدیده سبز آنیل در روستای حاصل قوپی « مکمل

کیلومتری  23در فاصله  98S 581917 0338917روستای حاصل قوبی افشار در مختصات جغرافیایی . میاندوآب اجرا گردید

باشد، دریاچه ارومیه قرار داردکه با توجه به فاصله کم آن با دریاچه بیشتر در معرض خطرات ناشی از خشکیدگی دریاچه می

شود، با توجه به اینکه شغل اصلی اهالی روستا رودخانه زرینه رود و شبکه آبیاری تأمین میمنابع آب روستای مورد نظر از چاه، 

نمایند های سنتی میباشد ایشان جهت سوددهی بیشتر اغلب رو به کشت محصولات پر آب بر با روشکشاورزی و دامداری می

های شیمیایی از جمله کودها و سموم رویه از نهادهبیگردد، علاوه بر آن استفاده که این باعث ایجاد فشار بر منابع آبی می

به نحوی که استفاده بی رویه از کودهای شیمیایی حتی شود میمحیط زیست نیز به آسیب سبب شیمیایی با ماندگاری زیاد، 

 .گرددهای زیرزمینی نیز لودگی آبی تواند در آینده ای نزدیک موجب آم

توان به ورود به جامعه محلی، می 1937-38فعالیت تلفیقی در سال زراعی های این در توضیح مختصری از نتیجه

 ها مختلف اشاره نمود.های معیشتی و فعالیت در مزارع این گروهتشکیل صندوق خرد زنان، تشکیل گروه

-و مغازه های محلی در مزارعدر سال قبل ورود به جامعه محلی ابتدا از طریق روستا گردی آغاز گردید و از طریق نشست

تصاویر مربوط به برقراری ارتباط و تعامل با جامعه روستا گردید. های روستا شروع به برقراری ارتباط با کشاورزان و اهالی 

 نشان داده شده است.  1-1محلی در شکل 
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 ای از تصاویر برقراری ارتباط و تعامل با جامعه محلی روستای حاصل قوپی افشارگزیده -1-1شکل 

از برگزاری جلسات مختلف با کشاورزان و مخصوصاً دهیار و شوراهای روستا تصمیم گرفته شد تا نمایشگاهی در پس 

های جدید و هم فرصتی برای آشنایی هرچه های بهاره برگزار گردد تا هم فرصتی برای ارائه فناوریروستا قبل از شروع کشت

  نشان داده شده است. 2-1تصاویر مربوط به برگزاری نمایشگاه در  د.های شرکت مجری در روستا ایجاد گردبهتر با فعالیت

  

  
 های تلفیقیهای جدید و آشنایی هرچه بهتر اهالی با طرحتصاویر مربوط به برگزاری نمایشگاه جهت ارائه فناوری -2-1شکل 

ای در تولید دهتاثیر بسیار عم ی کشور است کههاترین بخشبخش کشاورزی از مهمدر این نمایشگاه تاکید شد که 

های نسبی آن های بسیار و مزیتا وجود قابلیتص ملی، اشتغال و تامین نیازهای غذایی و صادرات غیرنفتی دارد. اما بناخال

ده آن فقدان سازماندهی ل عمه یک دلیت کمرزی محدود اس اً در بازارهای برونپذیری این حوزه خصوصتوان رقابت
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های جدید . پس اگر هر چقدر هم از فناوریتش بازاریابی و توسعه بازرگانی اسدستاندرکاران این بخش با نگر تولیدکنندگان و

بخواهیم استفاده کنیم ولی تغییری در معیشت و زندگی ما به وجود نیاورد در نهایت پس از یک دوره به فراموشی سپرده 

ای برای پایداری آن فناوری در خانواده به وجود خواهد ود زمینهخواهد شد ولی اگر همین فناوری سبب بهبود معیشت فرد ش

 آورد.

هایی در زمینه تلفیق آزمایشی کشاورزی پایدار با سه تن از گوجه کاران روستا پس از برگزاری نمایشگاه در زمینه

فرنگی، کشت نشایی و کشاورزی پایدار و آب صورت گرفت که در این آزمایشات میزان آب مصرفی در کشت دو ردیفه گوجه 

-کشت بذری اندازه گیری و نتایج حاصل از آن نشان داد که میزان آب مصرفی در کشت نشایی دو ردیفه نسبت به سایر کشت

. تصاویر مربوط به انجام آزمایشات و تلفیق کشاورزی و آب در کاهش آب آبیاری مشاهده شده استدرصد  93تا  28ها حدود 

 ست. نشان داده شده ا 9-1شکل 

  

  
 تصاویر مربوط به طراحی و آزمایش تلفیق کشاورزی پایدار و آب در کشت گوجه فرنگی -9-1شکل 

همزمان با انجام آزمایشات جهت تلفیق کشاورزی پایدار، آب و معیشت جلسات مستمری با زنان و مردان روستا برگزار 

های روستا گردید تا جهت تلفیق معیشت با آب و از خانوادهگردید که در نهایت منجر به جلسات خانوادگی با تعدادی 

هایی در بین خانوارهای مشارکت کننده در اقداماتی صورت گیرد. نتیجه برگزاری چنین جلساتی تشکیل گروهکشاورزی پایدار 

های تشکیل گروهی تقسیم بندنشان داده شده است.  0-1ها در شکل طرح بود. تصاویر مربوط به برگزاری جلسات با خانواده

 نشان داده شده است. 5-1در شکل شده 
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 تصاویر مربوط به برگزاری جلسات با خانوارهای روستای حاصل قوپی افشار -0-1شکل 

 

 
 های نتشکیل شده در سال اول پروژه در روستای حاصل قوپی افشارگروه -5-1شکل 
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نفر  13توان به تشکیل صندوق خرد زنان اشاره نمود که با می 1933لغایت  1937های ملموس در سال از جمله فعالیت

)لازم به ذکر است اساسنامه همان  نامهنامه و اساسنفر رسیده است و دارای توافق 91تشکیل و هم اکنون تعداد اعضای آن به 

 های مختلف است می باشد.(ها و سازماناساسنامه صندوق های اعتبارات خرد زنان روستایی و عشایری که مورد تایید ارگان

ی کار صندوق به نحوی است که هرکدام از اعضا اند. نحوههای لازم را دیدهباشد و دبیر و منشی این صندوق آموزشنیز می

توانند از تسهیلات ای در راستای پروژه میکنند و در صورت ارائه برنامهیانه سیصد هزار ریال پول به صندوق واریز میماه

تولید لبنیات طبیعی و بسته بندی میوه  -لازم به ذکر است که تاکنون سه گروه جهت خرید ماکیان صندوق استفاده نمایند

درصدی دریافت نموده اند،  9ماهه و سود  11با اقساط نی دریافت نموده اند و میلیون توما 9و  2های خشک از صندوق وام

باشد و با توجه به تورم موجود با برگزاری ریال می121333333مبلغ   1933اکنون موجودی صندوق خرد زنان در آبان ماه 

در . لیست اعضای عضو در صندوق خرد زنان ریال وجود دارد 533333جلسه صندوق زنان احتمال افزایش واریزی اعضا به 

 نشان داده شده است. 1-1های برگزار شده در شکل آورده شده و تصاویر مربوط به جلسه و نشست 1-1جدول 

  

  
 تصاویر مربوط به جلسه با زنان روستایی جهت تشکیل صندوق خرد زنان -1-1شکل 

 

 لیست اعضای صندوق خرد زنان -1-1جدول 

 نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف نام و نام خانوادگی ردیف

 صدیقه علیدخت 25 شبنم بیگی 17 مهسا محبی 3 الهام محرم دخت 9

 فرنگیس قهری 21 مریم خانی 18 اعظم طلوعی 13 معصومه فاخر 2

 شهلا حقی 27 سمروخ چوبدار 13 سوسنبر رضوی 11 زهرا محرم دخت 9

 آیدا احمدی 28 سمیه پیری 23 رعنا علیدخت 12 ثریا آقازاده 4
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 سمیرا رضوی 23 رقیه چابک 21 زهرا قاسم زاده 19 ویدا مسلمان 5

 پروین مهدوی 93 الهه قمری 22 فاطمه سلمانی آذر 10 مژگان ابراهیمی 6

 شیدا امانی 91 منور قمری 29 صدیقه بابایی 15 سوسن قنبری 7

   سوسن علیدخت 20 ملیحه قاسم زاده 11 نازیلا رجب زاده 2
 

 

شده بود در گروه گوجه فرنگی و تولید توضیح داده طور که قبلاً از دیگر نتایج ملموس سال قبل این است که همان

به  را که یکی از اعضای گروه اقدام به خرید دستگاه خشک کن نموده و دیگر اعضای گروه محصولاتی بود که های آنفرآورده

فروش قسمتی از آن هم اکنون حدود سیصد  اند و بعد ازکردند خشک و نگهداری نمودهقول خودشان با فروش آن ضرر می

شیر را به  های تولید لبنیات طبیعی که قبلاًز خانوادهکیلوگرم گوجه فرنگی خشک شده در اختیار دارند. در موردی دیگر یکی ا

های اعضای تیم رساند که یکی از هدفداد اکنون خودش کره طبیعی تولید و در روستا به فروش میقیمت پایین به خریدار می

باشد حصولات میدر سال جدید درگیر کردن دیگر اعضای گروه تولید لبنیات طبیعی به این کار و گسترش بازار فروش این م

را نشان تاثیرات طرح در روستا نمودار سیر تاریخی تحولی  2-1در جدول در همین راستا اقدامات اولیه نیز انجام گرفته است. 

 دهد.می

 نمودار سیر تاریخی و تاثیرات اجرای طرح در روستای حاصل قوپی افشار -2-1جدول 

 تشکل های زنان روستایی و معیشت مکمل سال

 باشندهای مکمل اغلب غیر کشاورزی میتشکلی وجود ندارد و معیشت وقبل آن 9915

 باشندهای مکمل اغلب غیر کشاورزی میتشکلی وجود ندارد و معیشت 9916

 اجرای پروژه تلفیقی در روستای حاصل قوپی 9917

9917 - 9912 

های مختلف تشکیل گروه –نفر  92تشکیل صندوق خرد زنان روستایی و افزایش تعداد اعضای آن به 

تولید محصولات فرآوری شده گوجه فرنگی توسط گروه  –تولید کره طبیعی توسط اعضای گروه  –کشاورزی 

وه های تشکیل گرپرورش ماکیان توسط  -های جدیدبرداران و تشکیل گروهافزایش تعداد بهره –گوجه فرنگی 

 -کمک به بازاریابی به صورت مجازی برای برخی هنرهای دستی بانوان روستایی   – شده
 

هایی با برنامه ریزی ، در سال دوم نیز فعالیتدهدرا نشان میدستاوردهای طرح در یک سال اجرای آن  2-1 جدول

 باشد.تر در حال اجرا میدقیق

های تلفیقی در پروژه نقش وهای کشاورزی شرکت حضوری زمینه در یافته ارساخت و جامع راهبردی به دستیابی منظور به

ها در شرایط میدانی نیز صورت پروژه گونه این وضعیت بر مروری تا است لازم شده مطرح مباحث بر علاوه کشاورزی، بخش

پدیده سبز آنیل شرکت مجری که متشکل از کارشناسان دو شرکت نازچین سپید آذران و کارشناسان  ،پروژه این در. گیرد

 و ها دنبال کردندباشد سه گروه را برای تلفیق کشاورزی پایدار، آب و معیشت شناسایی نموده و کارهایی را با این گروهمی

 اینهای تلفیق محقق ساختن بخشی از این سه گروه همانطور که بیان شد علاوه بر شناسایی فرصت کارکردهای ترینمهم

 کوچک بنگاهیک  قالب درد اولین کاری که شرکت مجری انجام داد سازماندهی صندوق خرد زنان ها بود. در سال جدیفرصت

 و اثربخشی و کارکرد نوع ،رفتگ قرار توجه مورد همه از بیش نهایی تحلیل در که آنچه وجود،این  بابود.  فعالیت کارآفرین و

مردمی و حس مشارکت در بین  پتانسیل که رسدمی نظر بهپروژه تلفیقی بود.  کلی اهداف تحقق درصندوق  این کارایی



 

13 
 

وابسته به کارهای اقتصادی است که بستگی زیادی به شغل دامداری دارد. این وابستگی  زیادی میزان بهان این روستا کشاورز

 باشد که تولیدات حاصل از این بخش نقش زیادی در سبد درآمدی خانوار دارد.در بین زنان روستا نیز مشهود می

هدف خود قرار داده است. افزایش درآمد کشاورز در این روستا شاورزی تلفیقی بهبود اقتصاد و معیشت کشاورز را ک

سبب افزایش درآمد  باید های مختلف تعریف شده در یک واحد کشاورزی تلفیقیراهبرد تأمین هدف مذکور است. فعالیت

جانبی یا اصلی یک واحد به عنوان نهاده سایر واحدها استفاده  شود. در این روش کشاورزی تا حد امکان از محصولکشاورز 

شود. این کار ضمن کاهش وابستگی زمین به تأمین نهاده از خارج مجموعه تولیدی، از خام فروشی محصولات جلوگیری می

ی آقای روشنایی را در نظر مزرعه ما شود. به عنوان نمونهکرده و باعث تکمیل زنجیره ارزش افزوده در واحد تولیدی می

بقایای گیاهی واحد کشاورزی را در واحد ما موفق شویم . اگر استدارای یک واحد کشاورزی و یک واحد دامداری گرفتیم که 

دامداری به عنوان خوراک دام استفاده کنیم، با هزینه پایین تأمین نهاده خوراکی محصولاتی چون گوشت و شیر تولید شده و 

. اگر واحد فرآوری محصولات لبنی نیز در مجموعه وجود داشته باشد تبدیل شیر خواهد شدداخل مجموعه ایجاد  ارزش افزوده

های کشاورزی ماکیان در این بین اگر بتوانیم با فراورده کند.تر میبه ماست، کره، پنیر و غیره زنجیره ارزش افزوده را کامل

 باز هم بالاتر خواهد رفت.مورد نیاز را نیز پرورش دهیم ارزش افزوده 

 توصیه بیشتر خرد هایزمین برای را آن و دانسته روشترین را مناسب تلفیقی کشاورزی پایدار، کشاورزی به دستیابی برای

 وضعیت پروژه در سال جدید و کارهای صورت گرفته در این زمینه در ادامه توضیح داده شده است. ند.نکمی
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 برقراری ارتباط و تعامل با گروه های هدف سال قبل و شناسایی گروه های جدید -1

 های محلی جهت برقراری ارتباط، تعامل و ارزیابی مشارکتینشست -1-1

آغاز شد، در این سال با شروع پروژه، اعضای تیم که متشکل از اعضای دو شرکت  31/38/38سال دوم پروژه از تاریخ 

های خود را در دیگر مناطق روستا نیز گسترش دادند، بر این اساس و پدیده سبز آنیل می باشند، فعالیتنازچین سپید آذران 

ها و منازل بهره برداران خانههای محلی را در مساجد، حسینیه، دفتر پست بانک، قهوههای مختلف نشستاعضای تیم در زمان

هایی نیز با ها نشست. در کنار این نشستدر تصاویر قید خواهد شد(ها ) تاریخ های انجام فعالیتمند برگزار کردندعلاقه

های صورت گرفته در سال ها به ارزیابی فعالیتهایی که در سال قبل با ما همکاری داشتند انجام دادیم. در این نشستخانواده

سال قبل مورد بررسی قرار گرفت،  قبل پرداخته شد، با استفاده از ابزار تسهیلگری تحلیل میدان نیرو نقاط ضعف و قوت در

کارگاه  تعدادی از، اعضای تیم فقط موفق به برگزاری ( 1-1)شکلرغم نیازسنجی آموزشییکی از نقاط ضعف این بود که علی

ی هادر زمان مناسب کارگاهکه در ادامه در مورد آنها توضیح داده شده است و در صورت نیاز بیشتر به آموزش آموزشی شدند 

نشان  7-1های روستای حاصل قوپی افشار در شکل محلی با خانوادههای تصاویر مربوط به نشست .خواهد شداجرا  نیازمورد 

 داده شده است.

 

 نیازسنجی آموزشی با استفاده از تکنیک پخش کارت 1-1شکل             
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  مشارکت در کارهای تلفیقیهای روستایی جهت تصاویر مربوط به دیدار با خانواده -7-1شکل 

 (11/38/38و  12/38/38 -13/38/38) تاریخ 

های کنونی معرفی با روشکشت  برای مناسبی جایگزیندر این دیدارها کارشناسان شرکت مجری پروژه تلفیقی را 

 شود در نظر گرفته میهای کشت کنونی اشتباه باشند بلکه روشی که الان برای کارهای کشاورزی کردند، البته نه این که روش

شود یک واحد مجزای دیگر در نظر شود و روشی که برای کارهای دامداری در نظر گرفته مییک واحد مجزا در نظر گرفته می

-های تلفیقی تمام کارهای صورت گرفته توسط یک کشاورز به صورت یک ترکیب در نظر گرفته میشود. در پروژهگرفته می

به طوری واحدهای مختلف کشاورزی چون زراعت، باغداری، دامداری، پرورش طیور، شیلات و غیره  ترکیب هدفمندی ازشود. 

واحدهای ترکیبی به صورت  و شوندبا توجه به شرایط اقلیمی منطقه کشاورزی و مزیت نسبی آن با یکدیگر ترکیب میکه 

در یک واحد مزرعه به عنوان نهاده واحد دیگر ای مرتبط هستند و تا حد امکان محصول جانبی یا اصلی تولید شده شبکه

 نشان داده شده است. 8-1در شکل  پایینای از توضیحات ارائه شده در خلاصه شود.استفاده می
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 ای از پروژه تلفیقی که به کشاورزان به صورت شماتیک توضیح داده شدخلاصه -8-1شکل 

-های علاقهسال دوم پروژه تعداد هشت خانواده نیز به لیست خانوادههای محلی جهت برقراری ارتباط در در ادامه نشست

 باشند: های تلفیقی اضافه شدند. که به شرح ذیل میمند به انجام فعالیت

 زاده، افشاری، خانی، محبی، مسلمان و روشنایی. خانواده های مهری، آقازاده، رجب

 ها نیز خود به دو گروه پرورش ماکیان و تولید لبنیات طبیعی تقسیم شدند. این خانواده

محبی )خانواده محبی علاوه بر تولید ماکیان شرایط جهت  –خانی  –زاده های رجبگروه پرورش ماکیان شامل: خانواده

 همکاری با خانواده احمدی جهت تولید میوه خشک را دارند(

 روشنایی  -مسلمان  –افشاری  –ده های آقازاده گروه تولید لبنیات شامل: خانوا

های مستقیم و غیرمستقیم با در نظر گرفتن زراعی و محاسبه تمام هزینههای بهریزی مشارکتی روشبرنامه -1-2

 نیازهای محلی

طرحی که  باشد و دریی است که کار اصلی مردم روستا دامداری میهاقوپی یکی از روستابا توجه به اینکه روستای حاصل

باشد لذا با در نظر گرفتن شود اولویت روی تولید لبنیات طبیعی، پرورش ماکیان و فرآوری محصولات میدر روستا انجام می

 . باشدنیازهای محلی بیشتر تمرکز اعضای تیم بر روی این موارد می

ستماتیک در برطرف کردن جای تصورات فردی، تلاش مستمر و سیه جایگزینی نظرات جمع ببرنامه ریزی مشارکتی 

شناخت از مشکلات واقعی و بر اساس باشد. مراحل این برنامه ریزی شامل می مشکلات و به وجود آوردن شرایط جدید

این که برنامه ریزی چه تاثیری بر خود، خانواده، آینده باشد و شناسایی شده می نیازهای واقعی برای برطرف نمودن مشکلات

  ی خواهد داشت.یدرآمد و ... دارد و چه ویژگی هافرزندان، اشتغال، 
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های به زراعی در کشت گندم جهت استفاده در تغذیه ماکیان، کشت یونجه جهت استفاده در تغذیه دامها استفاده از روش

ان کنند با مشارکت بهره بردارباشد، لذا اعضای تیم تلاش مینظر می جات و تولیدات باغی جهت فرآوری مدو کشت صیفی

های زراعی در تولید محصولات جهت تامین نیازهای محلی، تا حدی با استفاده بهینه از نهادههای بهعلاوه بر استفاده از روش

های زیستی بتوانند گامی به تولید محصول سالم و کاهش خسارات زیست شیمیایی و در اولویت قرار دادن استفاده نهاده

 محیطی برداشته باشند.

های ما شامل گروه تولید رب گوجه فرنگی، لبنیات طبیعی، پرورش ماکیان ته شد در سال قبل گروهقبلا گفهمانطور که 

 ران جدیدی به جمع ما اضافه شدند.برداهایمان افزایش پیدا کرد و بهرهو غیره بود که در سال جدید اعضای گروه

 حضرتی –های صدیقی خانوادههای ماکیان: گروه 1937-38های درگیر در پروژه در سال گروه

 احمدی -های عموزاده گروه لبنیات: خانواده

 زادهعبداله –احمدی  –های محمدی گروه گوجه فرنگی: خانواده

 محبی –خانی  –های رجب زاده گروه پرورش ماکیان: خانواده 1938-33های اضافه شده درگیر در پروژه در سال گروه

 روشنایی–مسلمان  –افشاری  –های آقازاده گروه لبنیات: خانواده

 آقازاده  –های احمدی گروه میوه خشک: خانواده

 

بردار نیز یونجه و در یک بهره گوجه فرنگی، های جدید برنامه بهره برداران جهت سال زراعی جدید کشت گندم ودر گروه

باشد. با توجه به فرا رسیدن زمان کشت محصولات پاییزه، ی آن میولات باغی و در صورت امکان فرآورربرنامه روی تولید محص

های مستقیم گری نمودار جریان خطی تمامی هزینههای داوطلب با استفاده از ابزار تسهیلهای برگزار شده با خانوادهدر نشست

. اغلب کشاورزان داده شد و در اختیار کشاورزان قرار و غیر مستقیم تولید در محصولات گندم و یونجه مورد بررسی قرار گرفت

در «. کنندضرر می»کنند و لذا در آخر فصل به قول خودشان ر خود را در کشت محصولات حساب نمیابت و متغیهای ثهزینه

های کشت دو محصول گندم و یونجه های برگزار شده اعضای تیم با مشارکت خود کشاورزان نمایی شفاف از هزینهاین نشست

تصاویر مربوط به برگزاری این نشست  این امر انجام خواهد گرفت. داران قرار گرفت. در مورد باغات نیز متعاقباًرا اختیار بهره بر

 نشان داده شده است. 13-1ی مربوط به جریان خطی هزینه کرد در شکل و سفره 3-1در شکل 

های کاهش هزینه ها از برداران به راهسپس با برنامه ریزی مشارکتی برنامه اقدام مشترک گندم نوشته شد، تاکید بهره 

جمله استفاده از آزمون خاک و کوددهی بر اساس آن )لازم به ذکر است که اغلب کشاورزان کوددهی را منوط به استفاده از 

های زیست محیطی زیادی شده است که نیاز به توضیحات مفصل دارد دانند همین امر باعث آسیبکودهای ازته و فسفاته می

-استفاده از کودهای توصیه شده در آزمون خاک علاوه بر کاهش هزینه ها بهره ورزی کود در خاک و گیاه را افزایش میلذا 
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های کارگری باعث از بین رفتن بذور دهد(، در مورد آبیاری نیز آبیاری سنتی علاوه بر تلفات سرسام آور آب و زیاد بودن هزینه

شود و بسیاری دیگر موارد مسائل که با اندکی تامل های گیاهی میایجاد بیماری کشت شده در مراحل اولیه و بعدها باعث

برداران و بحث در این مورد مقرر گردید در یکی دو مزرعه توان خسارات این نوع آبیاری را درک کرد، با مشارکت بهرهمی

کاشت و بررسی نقاط قوت و ضعف آن کشت گندم به صورت کشت روی پشته انجام بگیرد تا پس از مشاهده نتایج این روش 

در سال آینده در مورد استفاده یا عدم استفاده از این روش تصمیم بگیرند. بر همین اساس در دو مزرعه، گندم به روش کاشت 

 روی پشته کشت شد.

  

  
 (22/38/38) تاریخ  های مستقیم و غیرمستقیم تولید گندم و یونجهتصاویر مربوط به برآورد هزینه -3-1شکل 
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 سفره مربوط به جریان خطی هزینه کرد گندم در روستای حاصل قوپی افشار -13-1شکل 

 ها ها و اولویتگروه بندی جامعه محلی بر اساس دغدغه -1-3

بندی برداران سال گذشته اطلاعات لازم را در اختیار داشتند، در همین راستا جهت گروهاعضای تیم در مورد بهره

برداران اعضای با هماهنگی بهره 93/38/38لغایت  25/38/38در تاریخ های  های جدید که به جمع ما اضافه شده بودندخانواده

بندی هم بندی ایشان کردند. با توجه به اینکه گروههایی متعدد اقدام به گروهدر طی نشست های مختلفمکانتیم با حضور در 

خواهند انجام دهند برداران و هم نوع محصولی که دارند و هم نوع فعالیتی که میعیشتی بهرهبایست بر اساس وضعیت ممی

آوری اطلاعات خانوار از . بر همین اساس اعضای تیم اقدام به جمعگرفتیک اطلاعات کلی از خانوارها در اختیار ما قرار  باشد

نمودند. طبق این امر بهره برداران به دو گروه بندی گروه را جامعه محلی نموده و بر این اساسطریق انجام مطالعات موردی 

های مردان در سر مزرعه یا باغ خواهد بود و غالب فعالیت زنان نیز مردان و زنان تقسیم شدند به صورتی که غالب فعالیت

) در ضمن کارشناسان شرکت با تهیه مطالعات پرورش ماکیان و تولید لبنیات طبیعی و فرآوری محصولات باغی خواهد بود. 

های موجود نموداری به وجود خواهد آمد که یک تحلیل کلی   case studyموردی تک تک خانواده ها، ادامه طرح با تحلیل 

 دند.بندی شها به صورت زیر تقسیمدر نهایت گروه( و مورد استناد از وضعیت خانواده ها را در اختیار ما قرارد خواهد داد.

 (11-1)شکل 

 محبی )خانواده محبی علاوه بر تولید ماکیان  –خانی  –زاده های رجبگروه پرورش ماکیان شامل: خانواده

 د(نیز دار جهت همکاری با خانواده احمدی جهت تولید میوه خشک را لازم شرایط

  روشنایی -ن مسلما –افشاری  –گروه تولید لبنیات شامل: خانواده های آقازاده 

 .باشندها همگی عضو صندوق خرد زنان میلازم به ذکر است زنان حاضر در گروه



 

21 
 

 

گیری میان ها و تصمیمها و نگرانیهای هدف به منظور یافتن راهی برای رفع دغدغهکار کردن با گروه -1-4

 ءهای قابل اجراگزینه

های جدید اعضای تیم به منظور یافتن راهی برای های هدف سال قبل و گروهدر راستای برقراری ارتباط و تعامل با گروه

و  8/33/1938 – 0/33/1938در تاریخ های  ءهای قابل اجراگیری میان گزینهها و تصمیمها و نگرانیرفع دغدغه

های قدیمی و جدید برگزار نمود. دغدغه و نگرانی اصلی های مختلف با اعضای گروهدر مکان چندین نشست 15/33/1938

های جدید نیز عدم توانمندی علمی و عملی در ی قدیمی مشکل بازاریابی محصولاتشان بود، دغدغه اصلی اعضای گروههاگروه

های قدیم نیازمند دوره آموزشی های جدید و بعضی از اعضای گروهها و بازاریابی تولیداتشان بود )به عبارتی گروهانجام فعالیت

جات و تولید کمپوست رزه با آفات یونجه، نحوه خشک کردن محصولات باغی و صیفیابپرورش ماکیان، بهداشت اماکن دامی، م

تصمیمات لازم را  38های آموزشی در اسفند ماه بودند(، بر همین اساس اعضای تیم با مشارکت بهره برداران در مورد کارگاه

کاربلد و با تجربه در روستا اجرا نماید. در ادامه  بردارانهای آموزشی را توسط بهرهگرفتند، اعضای تیم نیز متعهد گردید کارگاه

-برداران نتایج به دست آمده از مطالعات موردی در حضور خود بهرهها با حضور بهرهنیز مقرر گردید جهت رفع دیگر دغدغه

و تصمیمات  ها بر اساس اهمیت اولویت بندی شوندبرداران مورد تحلیل قرار بگیرد و سپس با بیرون آمدن نموداری دغدغه

به دلیل محدودیت های تردد به دلیل شیوع بیماری برنامه های  ولی متاسفانه های قابل اجرا گرفته شود.لازم در مورد گزینه

بهداشت  –برگزار گردید کارگاههای برگزار شده شامل: دوره آموزشی پرورش بوقلمون  33 آموزشی در اردیبهشت و خرداد

خی موارد به اصلاح روش آبیاری باغات بودند که در برخی موارد به صورت تکی و در بر –یونجه مبارزه با آفات  -اماکن دامی

  صورت گروهی تشکیل شد.
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شنویم که واقعاً دل آدمی از هایی میحرف نشینیمهای اصلی کشاورزان هر منطقه میها و اولویتوقتی پای دغدغه

که هنوز هم  با اشاره به این ان روستای حاصل قوپی افشارگندمکاریکی از  ،آقای روشناییآید. ها به درد میشنیدن این حرف

-، گفت: دیگر قصه پرداخت نشدن مطالبات گندمکاران تکراری شده و ما باید ماهشودبا تاخیر پرداخت میمطالبات گندمکاران 

با هزاران امید و و خیلی از کشاورزان نده وی با بیان اینکه ب ها برای دریافت هزینه محصول تولیدی خود چشم انتظار باشیم.

رسد انگار درد م، افزود: وقتی زمان برداشت محصول و فروش فرا مییاانگیزه در راستای تحقق تولید داخلی گام برداشته

-م درد دلنشینیمی گوجه کارپای حرف کشاورزان از باغدار گرفته تا گندمکار و وقتی این روزها  شود.کشاورزان نیز زنده می

چرا باید کشاورزی که تمام زمان و زندگی خود را وقف و صرف  هایشان تمام نشدنی است و به راستی که این قشر حق دارند.

دیگر تحمل این  کشاورزانی داشته باشد؟ های زیادتولید داخلی و تامین موادغذایی کند در زمان فروش محصول خود نگرانی

سازی  آستین بالا زده و برای برطرف های مربوطه و خود کشاورزانبا همکاری ارگان مسئولان همه دغدغه را ندارد و نیاز است

های آینده در حالی که همگان از بحران و جنگ آب در سال مشکلات کشاورزان منطقه اقدامات اساسی و عملی انجام دهند.

طور که باید  در میان نیست و آن این منطقهورزی گویند ولی خبری از توسعه اجرای طرح آبیاری نوین در حوزه کشاسخن می

های کشاورزان درد دل به بار آورده است. بین کشاورزانهایی را هم در تاکنون اجرای این طرح توسعه نیافته که این امر نگرانی

تمامی ندارد و اگر بحران آب را نیز به سری مشکلات این قشر اضافه  گوجه کاراز باغدار گرفته تا  روستای حاصل قوپی افشار

کارشناسان و مسئولان جهاد کشاورزی و  چندان خواهد بود پس نیاز است تک تک مدیران، ها دوها و نگرانیکنیم دغدغه

ان آن نیست که بتوان با حوزه آب و سایر ارگانها احساس مسئولیت کرده و به داد کشاورزان منطقه برسند چرا که دیگر زم

 نشان داده شده است. 11-1های مختلف با کشاورزان در شکل تصاویر مربوط به نشست حرف و وعده مردم را قول زد.

  

  
لغایت  21/33/38)تاریخ  های مختلف با کشاورزان روستای حاصل قوپی افشار در مکان مختلفتصاویر مربوط به نشست -11-1شکل 

31/13/38) 
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 های ظرفیت سازی و توانمندسازیارتقاء آگاهی جامعه از طریق برگزاری کارگاه -2

 های محلی با تاکید بر مصرف بهینه منابع و اهمیت به منافع کوتاه مدت و بلند مدتبرگزاری نشست -2-1

کشورهای جهان رو امروزه با پیشرفت زندگی صنعتی و رشد جمعیت، مصرف آب افزایش یافته است. بحران آب در اکثر 

های کشورهایی است که برای دوری از ترین دغدغهها صرفه جویی در مصرف آب یکی از اصلیبه گسترش است. در این سال

های ب هستند. یکی از عوامل محدود کننده توسعه فعالیتآی بهینه و مدیریت شده از خطر کمبود آب در فکر استفاده

باشد. میزان مصرف سرانه با فرهنگ و ارتقای سطح بهداشت جوامع ارتباط کشور، کمبود آب میهای آینده در اقتصادی در دهه

متأسفانه در کشور ما هنوز استفاده مطلوب از آب به شکل یک فرهنگ جایگاه خود را پیدا نکرده است، مجموعه  مستقیم دارد.

در زمینه مدیریت تولید و عرضه آب بوده و کمتر به  دتاًاط با تأمین آب انجام شده، عماقداماتی که تاکنون در کشور در ارتب

باشد و حفظ و نگهداری آن کمتر مورد در مورد دیگر نیز از جمله خاک و منابع تولید نیز هدف می. مصرف توجه گردیده است

 .گیردتوجه قرار می

  

  
 - 18/33/38 – 33/13/38)تاریخ تاکید بر مصرف بهینه منابعها با خانهها و قهوههای محلی در سر مزارع، مغازهنشست -12-1شکل 

23/32/33) 

برداران و های نیمه ساختار یافته به صورت تکی با بهرهاعضای تیم با حضور متداوم در روستا، اقدام به انجام مصاحبه

گفتگوهای انجام شده در این گرفت. وه زنان و مردان روستایی انجام ها در دو گرهای جمعی نمودند، این نشستنشست

بر روی استفاده بهینه از منابع و بررسی تاثیرات آن در کوتاه مدت و بلند مدت بود. به عنوان مثال در مورد  جلسات عمدتاً

های شیمیایی شاید در کوتاه مدت باعث افزایش درآمد زایی شوند ولی به مرور زمان رویه از نهادهمنابع آب و خاک استفاده بی
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هایی بود که در حین گفتگو با کشاورزان شود. این یکی از دغدغهاز دست رفتن کیفیت خاک و مشکلات زیست محیطی می با

مده در دیگر کشورها که کشاورزی مشابه کشور ما داشتند آدر ذهن آنها به وجود آمد. اعضای تیم با نمایش مشکلات به وجود 

حلی ئه راهاورزان شد. به نحوی که کشاورزان با مشارکت اعضای تیم سعی در ارباعث افزایش اهمیت این دغدغه در اذهان کشا

های زیستی ارائه گردید ولی با توجه به قیمت بالای برای حل این مشکل شدند. پیشنهادهای زیادی از جمله استفاده از نهاده

می و کمپوست هم مورد بررسی قرار گرفت و با با استقبال کشاورزان روبرو نشد. استفاده از کودهای داخیلی های زیستی نهاده

توانند از آن شود و کشاورزان میباشد در این روستا کود دامی به وفور یافت میتوجه به اینکه شغل غالب در روستا دامداری می

آموزش این روش ها بود که خواستار استفاده کنند، تقاضای کشاورزان برای تولید کمپوست نیز از نتایج قابل توجه این نشست

توسط فردی کاربلد به صورت عملی بودند که اعضای تیم نیز با تقاضای آنها موافقت کرد و قرار شد در زمان مناسب این کارگاه 

-برگزار شود. اهمیت استفاده از کمپوست در مزارع در بلند مدت باعث افزایش ماده آلی خاک و به دنبال آن افزایش حاصل

 (.نگران کننده است 7/3رف بهینه آب خواهد بود. )وضعیت ماده آلی خاک در روستا با میزان زیر خیزی خاک و افزایش مص

های مشارکتی با جامعه محلی با تاکید بر مصرف بهینه منابع و اهمیت به منافع کوتاه مدت و بلند مدت از نشست

-خانهها در سر مزارع و قهوهمربوط به این نشست باشد و تصاویررای طرح در روستا مورد توجه میمواردی است که تا پایان اج

 نشان داده شده است. 12-1های روستا در شکل 

های ظرفیت سازی و توانمندسازی جوامع روستایی با در نظر گرفتن نیازهای آموزشی و برگزاری کارگاه -2-2

 های کشاورزی، معیشت و آبهای تلفیق و تاثیر متقابل میان مقولهشناسایی فرصت

به دلیل محدودیت های تردد به دلیل شیوع بیماری برنامه های نیازسنجی آموزشی انجام گرفته،  1-1با استناد به شکل 

در اردیبهشت و خرداد برگزار گردید کارگاههای برگزار شده شامل: صورت بگیرد،  1938که قبلا قرار بود در اسفند آموزشی 

اصلاح روش آبیاری باغات بودند که در برخی  –مبارزه با آفات یونجه  -دامی بهداشت اماکن –دوره آموزشی پرورش بوقلمون 

 (10-1)شکلخی موارد به صورت گروهی تشکیل شد.موارد به صورت تکی و در بر
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 های ظرفیت سازی و توانمندسازی جوامع روستایی با در نظر گرفتن نیازهای آموزشی  برگزاری کارگاه -10-1شکل

 

اند تا بتوان شکل بهتری از کارهای این بخش اقدامات انجام گرفته به چند زیر بخش تقسیم شده ادامه  برای توضیح

 انجام گرفته ارائه داد.

های ظرفیت سازی و های تلفیق و برگزاری کارگاهجهت شناسایی فرصت تسهیلگران اقدامات -2-2-9

 روستای حاصل قوپی افشار توانمندسازی 

 مسئولیتگری و گروه مشاورین برخی از کارشناسان دو شرکت لازم صورت گرفته توسط تیم مربیهای آموزش از پس

 اقدامات ،حاصل قوپی افشار یروستا به اولیه ورود برای ،گرفتند عهده به تسهیلگر عنوان به برنامه یندآفر طبق بر را طرح اجرای

 گرفت: انجام ذیل

 آن منابع و جامعه شناختتکمیل اطلاعات سال قبل جهت  برای اطلاعاتدوباره  آوری جمع -1

 روستای حاصل قوپی افشار کلیدی افراد شناسایی -2

 روستا توسعه در آن جایگاه و سلامت به نسبت محلی حساسیت و آگاهی سطح از نسبی ارزیابی -9
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دهیار و شوراهای  و روستا زن و مرد بهورزان با گفتگو طریق ازان تسهیلگر ،در طی اجرای طرح مرحله این انجام برای

 از شده شناسایی کلیدی افراد از محدودی تعداد با این، بر علاوهند. آورد دست به فوق گانه سه موارد از نسبی برآوردی ،محترم

 روستا به مبتلا مسائل و هاچالش مورد در تاشدیم  صحبت وارد .... و دهیار و انسفید ریش روستا، شورای اعضای جمله

 ... و محلی جامعه رایج رسوم ها،وفاق اختلافات، ها،ارزش جامعه، از را خود شناخت راه این از و کرده کسب را لازم آگاهی

ظرفیت سازی و  برنامه کلی چارچوب معرفی بههای صورت گرفته گفتگو در ،دو شرکت مجری انتسهیلگردهیم.  افزایش

ان تسهیلگرکردند.  ارزیابی نیز را برنامه به نسبت محلی جامعه اقبال میزان و کرده اخذ را اهالی نظرات پرداخته، توانمندسازی

 .و در اختیار دیگر اعضای شرکت قرار دادند تهیه خصوص این در مستندی و مکتوب گزارشپس از انجام کارهای مربوطه 

 شده تعیین معیارهای اساس بر محلی داوطلبین شناسایی -2-2-2

 افراد شناسایی ،انتسهیلگر گام اولین محلی، جامعه سطح در اولیه اجرایی تیم گیریشکل زمینه نمودن فراهم منظور به

-می ذیل موارد شامل ،گرفت قرار انتسهیلگر نظر مد افراد این انتخاب برای که هاییشاخص ترینمهم. باشدمی محلی داوطلب

 :باشد

 .بگذارد تواند برای اجرای برنامهمیزان وقتی که فرد می -1

 میزان اعتماد و باور افراد کلیدی روستا به فرد. -2

 برنامه در همکاری به تعهد و فردی علاقه -9

 (.های کارگاهی شرکت خواهند کردسطح سواد )برای آن دسته از اعضایی که در آموزش -0

 گیرد قرار نظر مد داوطلبانه بودن ویژگی باید محور، اجتماع اقدام هر در افراد موثر مشارکت به نسبت خاطر اطمینان برای

  باشد.  داشته وجود فرایند قبال در بیشتری مسئولیت احساس تا

 روستا مشکلات و نیازها بندی اولویت و نیازسنجی -2-2-9

-گام کند، تعیین درست صورت به را خود هایاولویت و بشناسد را خود واقعی لاتکمش و نیازها بتواند محلی جامعه اگر

 حد تا مرحله این در شده مشخص نیازهای که این برای. داشت برخواهدهای مشارکتی برنامه توسعه جهت در را محکمی های

 و فردیهای نیمه ساختار یافته مصاحبه کنیکت از شود، نزدیک روستا ساکن مختلف اقشار و هاگروه واقعی نیازهای به زیادی

 بخشاز جمله  از ها،بخش سایر آمار و گزارشات اطلاعات، آوری جمع بر علاوه نیاز، شناسایی درگردید.  استفاده گروهی

 از گروهی، و فردینیمه ساختار یافته  هایمصاحبه برگزاری در و آمده دست به موجود وضعیت با مرتبط اطلاعات نیز بهداشت

مربوط به نیازهای روستا جمع  اطلاعات نیز کنند،می فعالیت روستاییان با ارتباط در که هاییگروه و افراد سایر و روستا بهورز

 آوری گردید.
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 برکلات مش سازی پیاده و لاتکمش بررسی منظور به و شده مطالعه روستا موجود مستندات و گزارشات منظور، این برای

 در بحث هایگروه انواع و کلیدی افراد با فردینیمه ساختار یافته  هایمصاحبه ،گریتسهیل تیمای ترسیم گردید. نقشه روی

 کننده برگزار هاییمت و گروهی بحث برگزاری مکان و زمان ،کرد ریزیبرنامهی گروه بحث برگزاری برای و کرده تعریف را روستا

گردید که در این مورد مسئولیت برگزاری این جلسات بر عهده کارشناسان شرکت پدیده سبز آنیل گذاشته  مشخص جلسات

 شده مطرحکلات مش و نیازها فهرست و خواهد شد تلفیق دیگر هایروش با حاصل نتایج جلسات، این برگزاری از پسشد. 

 خواهد گردید.  استخراج

با های به وجود آمده در برخی موارد ه دلیل عدم توانایی در برگزاری جلسات حضوری به دلیل محدودیتب ادامه در

 اولویت به اقدام ،این افراد توافق مورد معیارهای تعیین با ،تلفنی ارتباط برقرار شدتماس  یک طی در نفعان ذی از نمایندگانی

به طور خلاصه مشکلات اساسی زیر اولویت بندی  یم.نمود بندی اولویت ماتریس روش از استفاده با روستا مسائل و نیازها بندی

 شدند:

 هادهاز خانوارها با وجود نیروی انسانی لازم جهت کار در این خانوا یفقر اقتصادی بسیار -1

 دسترسی پایین به اعتبارات و تسهیلات نهادها و عوامل تولید -2

های مشارکتی به سمت گروهای های اجتماعی و برنامهدور از دسترس بودن خدمات ترویجی و جهت گیری فعالیت -9

 خاص

 وزش زنان روستاییکمبود متخصصان زن در جهت آم -0

 پایین بودن قیمت محصولات کشاورزی و دامی -5

 های دولتی و غیر دولتی برای پیگیری مسائل و مشکلاتحضور بسیار اندک سازمان -1

 نفی نسبت به توانایی زنان مباور و نگرش  -7

شدیم مشارکت بسیاری بالای  ی بسیار مهمی که در ارتباطات نزدیک و گفتگوهای رو در رو با اهالی روستا متوجهمسئله

زنان روستا در کارهای کشاورزی و دامداری بود به طوری که از این طریق و درآمدهای روزانه حاصل از آن کمک شایانی به 

ها در جهت فراهم نمودن شدند و تمام تلاشعنوان گروه اجتماعی تلقی می زمانی زنان به کنند.سبد درآمدی خانوار می

اما امروزه این . های رفاهی بودهای کوچک و در اغلب موارد برنامهتأمین و حمایت آنها از طریق اجرای پروژهامکاناتی برای 

ها نیست، بلکه تولیدکننده، ی کمکدیدگاه به نگرش نوتری متحول شده است. در این نگرش جدید، زن تنها دریافت کننده

در این بین تحولات . باشددست آمده در فرآیند توسعه نیز می نات بهمشارکت کننده و در عین حال برخوردار شونده از امکا
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ای به عامل اصلی و ی روستایی نیز موجب شده تا نقش زنان در اقتصاد و تولید کشاورزی از یک نقش حاشیهمذکور در جامعه

با توجه به اظهار علاقمندی گری شرکت مجری با توجه به مسائل ذکر شده در بالا تیم تسهیل .غیرقابل انکار تبدیل شود

بسیاری از زنان روستا که در تشکل صندوق خرد زنان نیز عضو هستند تصمیم به ایجاد توانمندی در این قشر از جامعه 

 روستای حاصل قوپی افشار گرفت.

 توانمندسازی زنان روستای حاصل قوپی افشار -2-2-4

و در واقع  شوندکارهای کشاورزی و دامداری محسوب میدر عنوان یک عامل مهم  به حاصل قوپی افشار زنان روستای

از امکانات کمتری از لحاظ میزان  زنان روستا اینباشند. با این حال، در می در این روستانیاز  نیمی از نیروی انسانی مورد

أثیر شرایط و عوامل گوناگون ، بیش از مردان، تحت تروستا در این آفرینی زنان سرمایه، اعتبار و قدرت برخوردارند. میزان نقش

ت زراعی، دامی، صنایع دستی و لاتولید محصو) صورت مستقیم . زنان روستایی، چه بهباشدمیفرهنگی  و اقتصادی، اجتماعی

شوند. محسوب می این روستاپتانسیل قابل توجهی در  (عنوان نیروی کار به) و چه از لحاظ کمک به بخش کشاورزی (روستایی

ی خوراک دام، نگهداری و مراقبت از دام و طیور و مربوط به کاشت، داشت و برداشت محصول، فرآوری و تهیههای فعالیت

 به در این روستا های نقش و مشارکت زنان روستاییت از جمله زمینهلاهای مربوط به بازاریابی و فروش محصوبرخی فعالیت

های مجری صورت در شرکت 1ین روستا که توسط همکاران خانممطالعات موردی صورت گرفته در ااساس  بر. رودشمار می

و در امور مربوط به کاشت، داشت و  نایع دستیص ت زراعی و دامی،لاولید محصواین روستا در ت، زنان روستایی در گرفته

و کل دارند  مشارکت بالاییمراقبت دام  و چرای دام دارند. همچنین در امور دامداری،بالایی  مشارکت برداشت به ترتیب

در این روستا دهند. بنابراین نقش آنان در دستیابی به امنیت غذایی، نقشی غیر قابل انکار پرورش طیور را در روستا انجام می

ی روستایی کشور ما مانند اغلب کشورهای در حال توسعه، کننده در جامعه و در فرآیند توسعه اما این نقش تعیینباشد. می

  چندان آشکار نیست.

ی مشارکت وجود نداشته، ولی واقعیت این است که زنان های توسعههر چند ظاهراً هیچ تفاوتی از بابت جنسیت در برنامه

ی اند. نحوهریزی شدهها برای مردان برنامهاند و اغلب این برنامههای مشارکتی قرار گرفتهکمتر از مردان مورد توجه برنامه

های حاکم بر زندگی اجتماعی، عدم دسترسی مناسب ها، آداب و رسوم و سنتزنان، ماهیت پروژهها به مشارکت نگرش سازمان

ی چنین وجود آورنده عات، تفکیک جنسیتی کار و نداشتن قدرت اقتصادی از جمله عوامل بهلاهای دستیابی به اطبه کانال

نان در توسعه، ابتدا باید نقش آنان در جریان توان گفت، در مشارکت مطلوب و کارآمد زمی خلاصهطور  به. شرایطی است

درستی مشخص کرد و سپس موانع مربوط به ایفای نقش آنان را شناسایی کرد و توجه نمود که آنان هم در امور  توسعه را به

                                                           
 خانم کرمانیان و خانم احمدنژاد -1
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نده، که توانایی دارند که نقش مادر، همسر، تولید کن های خارج منزل نقش مهمی دارند. ضمن اینداخل منزل و هم فعالیت

هایی سازی فرآیندی است که طی آن افراد برای غلبه بر موانع پیشرفت، فعالیتمندخوبی ایفا نمایند. توان ریز را بهمدیر و برنامه

با توجه به مطالعات مورد ی صورت گرفته در دهند که باعث تسلط آنها در تعیین سرنوشت خود شود. در این راستا، انجام می

 (9-1جدول ) باشدی کلی قابل تقسیم میزنان به سه دستهتوانمندسازی برای  لازمهای مهارتاین روستا بین زنان روستایی در 

 حاصل قوپی افشار سازی زنان روستایمندبرای توان لازمهای مهارت -9-1جدول 

 های فنی و تخصصیمهارت های ادراکیمهارت های انسانیمهارت

 تقویت اعتماد به نفس

 اجتماعی شدن

 فردی و اجتماعی خلاقیتتقویت 

 ی رهبری تقویت روحیه

 ی نوگرایی و نوپذیریتقویت روحیه

 سوادآموزی

-گیری و برنامهتقویت قدرت تصمیم

 ریزی

 تقویت تجزیه و تحلیل مسائل

تقویت شناخت و درک صحیح از 

 محیط اطراف

 آموزش صنایع روستایی و هنری

 آموزش زراعت0 باغبانی0 دامپروری

ت لاتبدیل و فرآوری محصوآموزش 

 دامی و کشاورزی

داری0 بهداشت و تنظیم آموزش خانه

 خانواده

ت بانکی و لاآموزش استفاده از تسهی

 حسابداری
 

 

کاربلد( جهت مصرف بهینه آب در مزراع و باغات و ارتقاء  به کارگیری دانش و تجربیات بومی )ترجیحاً -2-9

 کیفیت زندگی

ش و تجربیات بومی بیشتر مورد اهمیت دان (12-1)شکل  اعضای تیم و جامعه محلیهای برگزار شده بین در نشست

توجه قرار گرفت، زیرا بر اساس تجربیات، اعضای تیم به این نتیجه رسیده بودند که دانش و تجربیات بومی در جامعه محلی 

 آورند!.ها میبیرونی هایی کهگیرد تا تکنولوژیخیلی بیشتر مورد استفاده قرار می
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) این  های محلی و جمعی با اهالی روستا جهت مصرف بهینه آب در مزارع و باغاتتصاویر مربوط به نشست -12-1شکل 

 ها در طول اجرای طرح برگزار گردید و می گردد(نشست

با کشاورزان  کشاورزان را دارند، ولی در نشستبه عنوان مثال کارشناسان تاکید بر استفاده از آبیاری شیاری در باغات 

تر از ها و مهمروش شیاری از جمله تنش به درختان، سخت شدن عملیات داشت )هرس و ..(، افزایش هزینهآنها از ایرادهای 

لی گفتند شاید یکسال به احترام کارشناسان این روش را در باغ خود عمزند و میهمه سخت شدن برداشت محصول حرف می

توان با ایجاد دو پشته در طرفین دادند میکنیم ولی در سال بعد شیارها را از بین خواهیم برد!. در مقابل خود پیشنهاد می

تر کردن مصرف آب از برخورد آب با تنه درختان و ایجاد برخی دور درخت علاوه بر بهینه تا درخت و ایجاد حلقه در دور

باشد ولی بهتر از روش آبیاری جویی در این روش نسبت به روش شیاری کمتر میزان صرفهها جلوگیری کنند. شاید بیماری

که اعضای تیم نیز در باغ تواند در روستا فراگیر شود زیرا از دل جامعه محلی بیرون آمده است. بی است و به راحتی میغرقا

 ور کامل این روش توضیح داده شده است. به ط 0، که در هدف عملیات این روش را پیاده کردند بهمن آقازادهآقای 

کشت گوجه فرنگی  ردیفه گوجه فرنگی )در روستا قبلاً علاوه بر این گفتگوهایی در مورد بهداشت اماکن دامی، کشت دو

به دلایل نامعلوم به کشت تک ردیفه روی پشته تبدیل شده است(.  های اخیر بناشد ولی در سالبه صورت دوردیفه انجام می

موارد ذکر شده تنها قسمتی از تجربیات محلی روستا هستند و به مرور زمان امیدواریم تجربیات بومی بیشتری نیز از جامعه 

 باشد.محلی به دست بیاوریم که این امر مستلزم افزایش ارتباط با جامعه محلی و اعتماد سازی هرچه بیشتر می

جهت ارتقاء کیفیت زندگی در این روستا شرکت مجری تصمیم گرفت تا پس از گفتگو با آقای دکتر فتاحی رئیس 

ط بهداشتی نگهداری دام در روستاها را به سمع و نظر روستائیان در یکی از شرایسازمان دامپزشکی شهرستان میاندوآب 

که ضمن آموزش به خانوار  تواند یکی از مواردی باشدمی ییروستاها از خانوار جدا سازی محل زندگی دامها برساند. کارگاه

گردد. های سنتی از منازل مسکونی اقدام میی و هماهنگی با جهاد کشاورزی نسبت به احداث و یا جداسازی دامدارییروستا

 مخاطرات کاهش منظور به لذا. گرددمرتبط با دام و کود حیوانی می هایباعث کنترل محیط سکونت و بیماری این کار
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های نگهداری پس از بازدید از جایگاه دام پرورش و نگهداری جایگاه طراحی در زیر مورد 15 رعایت محیطی زیست و بهداشتی

و به صورت اطلاعیه چاپ و در اماکن عمومی روستا نصب گردید تا مورد توجه همگان قرار گیرد. تصاویر دام به دامداران تاکید 

 نشان داده شده است. 19-1دات این کار در شکل مربوط به مستن

 .یا حتی الامکان خارج از روستا باشد باشد و سکونت محل از داج -1

 دام و انسان نباید از یک درب ورود و خروج نمایند. -2

 .نماید فراهم را دام نیاز مورد و کافی آفتاب نور -9

قابل شستشو و شعله دادن  و فرج و خلل فاقد مقاوم مصالح متری نیم و یک تا متری یک ارتفاع تا حداقل دیوار -0

 .)ترجیحاً سیمان( ساخته شود

 جایگاه مجهز به درب مناسب باشد. -5

 و ضدعفونی و مجهز به کف شور، شستشو قابل مقاوم، که شود ساخته نحوی به مناسب مصالح با بایستی جایگاه کف -1

 ماندن راکد از جلوگیری برای فاضلاب دفع و آوری جمع سیستم سمت به لازم شیب دارای و نباشد لغزنده و بوده دادن شعله

 .باشد محوطه در دام فضولات و پساب

قابل  و طبیعی عوارض دیگر و رطوبت سرما، گرما، مقابل در مقاوم مناسب محلی مصالح از بایستی جایگاه سقف -7

 .باشد ضدعفونی و شستشو

 .گردد سازی جدا دیوار، یا نرده نصب و ایجاد با فیزیکی طوره ب تأسیسات سایر از -8

 دام پای و دست که باشد ایگونهه ب و باشند تیز لبه فاقد و شدن ضدعفونی و شستشو قابل باید آبشخورها و آخورها -3

 .شوند پاکیزه مرتب طور به و نرود آن درون

 هایراه شود. منتقل جایگاه از خارج به محیطی زیست مسائل رعایت با و مناسب صورت به باید واحد فاضلاب -13

 شود. منتهی روستا ارتباطی و دسترسی هایراه نیز و آبی منابع دیگر و رودخانه قنات، نهر، چشمه، به نباید فاضلاب خروجی

 یا و) واحد از خروج از قبل شده آوری جمع کود. است ممنوع عمومی اماکن و معابر در دامی فضولات و کود خلیهت -11

 .نمود اقدام( مناسب نحو به) آن آوری عمل به نسبت بایستی( دام بستر عنوان به استفاده

 .گردد دفع روستا از خارج شده تعیین ه محلب و آوری جمع مناسب فاصله با و موقعه ب فضولات -12
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 آهک آب با ایدوره شستشوی و روزانه نظافت انجام و گردد گندزدایی یا و سمپاشی نگهداری، محل لزوم صورت در -19

23%. 

 اکسیناسیون به موقع دامو -10

 .در هزار ضدعفونی شود 2دوشیدن پستان گاو با هالامید  قبل از شیر -15

  

  
های نگهداری دام های بهداشتی و بازدید از جایگاه، نصب اطلاعیه (21/38/38)تاریخ  برگزاری کارگاه آموزشی برای دامداران -19-1شکل 

  روستای حاصل قوپی افشار

های مختلف با تاکید بر تدوام0 کیفیت و مطلوب بودن کار با ایجاد حس همکاری و مشارکت در زمینه -2-4

 گریاستفاده از ابزارهای تسهیل

نبه اهای روستایی مطرح شده است که هدف کلی آنها توسعه روستایی همه جهای اخیر مفاهیم جدیدی در عرصهدردهه

آفرین بحث مشارکت  از سوی دیگر یکی از عوامل موثر و نقش باشد، از جمله این مفاهیم جدید مقوله کارآفرینی است ومی

مردم در همه موضوعات مختلف اجتماعی و اقتصادی است که توان عملکرد تمامی افراد روستا را درکلیه عوامل آن را شامل 

 .می گردد
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های اجتماعی و که با کمک آن بتوان برخی از کمبودهایی که در عرصه گرددتوسعه کارآفرینی به این قصد مطرح می

 .قدرت تهیه منابع مالی آنها مطرح بود را حل کرد اقتصادی روستا همچون فقر، ضعف روستاییان و فقدان توان و

ت که در جهت حل آن یکی از مشکلاتی که معمولاٌ یک طرح کارآفرینانه با خود به همراه دارد، مساله تامین اعتبار اس

های اند که دارای مشکلاتی چون عدم تحمل هزینههای مختلفی اقدام به ارائه اعتبار به کارآفرینان نمودهموسسات و سازمان

در روستای حاصل قوپی افشار با تشکیل صندوق خرد زنان روستایی یک همکاری باشد. ناشی از بهره، درخواست وثیقه و... می

روستا جهت کارآفرینی و ارائه محصولات جدید به وجود آمده است. زنان روستای حاصل قوبی افشار اکثراً مستمر بین زنان 

های غیررسمی. آنان جواهرات، حیوانات اهلی و چیزهایی که بتوان به آسانی آنها چه بیشتر به راه اگر باشنددارای پس انداز می

ها در شرایطی به خدمات پس انداز امن و رسمی باعث آرامش خاطر خانواده دسترسید. کننرا به پول تبدیل کرد، پس انداز می

 .های سخت دارندهای فصلی و در زمانود که آنها نیاز به پول بیشتر برای هزینهشمی

موردی بر روی افراد  دهند، مطالعاتآن را زنان تشکیل می از نصف جمعیتکه بیشتر  روستای حاصل قوپی افشاردر 

مناسب ترکرده  که دسترسی به خدمات مالی موقعیت زنان را در خانواده و اجتماع بهتر و نشان داد دوق خرد زنانحاضر در صن

 . نمایندتر و با اعتماد به نفس بیشتری مشکلات را مرتفع میزنان مطمئن و

ریزی و تصمصم گیری اصل هدف اعتبارات خرد، در واقع توانمند ساختن کلی روستا و ثروت زایی و مشارکت در برنامه

احیای مدیریت توسعه پایدار منابع طبیعی و ارتقاء  این روستاباشد، هدف کلی صندوق اعتبارات خرد در برای توسعه روستا می

 از: ترین اهداف این صندوق عبارتندازجمله مهم .باشدباوری اهالی روستا به خصوص زنان و کودکان می خود

 و های اعتبارطریق اجرای بستری مناسب برای مشارکت جمعی زنان در قالب گروهتوانمند سازی جامعه محلی از  -

 در راستای اهداف پروژه تلفیقی پس انداز

 عنوان شد 9-1که در جدول  های آموزشیهای فردی و اجتماعی زنان روستایی از طریق برنامهارتقاء مهارت -

 بخصوص در قالب پروژه تلفیقی های درآمدزاعالیتتجهیز پس انداز خانوارهای روستایی در جهت تامین مالی ف -

 های درآمدزاهای کوچک برای انجام فعالیتافزایش در آمد خانوارهای کم درآمد از طریق پرداخت وام -

شرکت مجری در سایه تشکیل این صندوق و با توجه به ایجاد حس همکاری بین خانوارهای مشارکت کننده در طرح 

های تلفیقی به شرکت مجری برای تداوم طرحجهت تداوم کارهای مشارکتی در روستا دارد.  یرهایسعی در ایجاد بست تلفیقی

 باشد:دنبال اهداف زیر می
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 در راستای اهداف طرح تلفیقی یجاد بستر لازم برای تربیت کارآفرینان روستاییا - -

 تلفیقیهای تشویق روستاییان به مشارکت فعالانه در طرح - -

 در روستاها تلفیقیهای های دولتی و غیردولتی به حمایت از فعالیتتشویق سازمان - -

تواند، حتی برای استفاده زنان روستایی با درنظر گرفتن صنایع دستی، بومی و سنتی بطور مسلم تامین اعتبارات خرد می

در وتوسعه صنایع بومی  که توجه کمتری به آن صورت گرفته از این طریق مهیا شده و باعث رونق روستای حاصل قوپی افشار

 .ها در روستا گرددتواند سبب تدوام این گونه طرحهرگونه موفقیت در این طرح می .گردداین روستا 

 

گر در ارتباط با کشاورزی پایدار0 های موجود با جامعه محلی0 محقق و تسهیلتحلیل و بررسی تکنولوژی -9

 آب و معیشت

کشاورزی پایدار به منظور امکان سنجی کاهش مصرف آب با جامعه های مختلف بررسی و تحلیل روش -9-9

 محلی0 محقق و تسهیلگر

 ینوع از است عبارت این بند ابتدا یک تعریف کلی از کشاورزی پایدار را بیان می کنیم که بر اساس آنجهت بررسی 

 به مطلوب عملکرد بتوان یخارج ییایمیش و یمصنوع عوامل و هانهاده حداقل بردن کار به با آن در که کشاورزی ستمیس

 و طیمح تیفیک مدت دراز در داریپا کشاورزی .شود گذاشته ستیز طیمح روی بر سوء ریتأث حداقل که نحوی به آورد دست

 یزندگ تیفیک نیهمچن و استیپو اقتصادی نظر از کند،یم نیتأم را انسان پوشاک و غذا، دهدیم ارتقاء را یعیطب منابع

نظر  از مطلوب، کیاکولوژ نظر از ستیبا یم کشاورزی داریپا ستمیس کی واقع در. دهدیم شیافزا را جامعه کل و کشاورز

 .باشد قبول مورد یاجتماع نظر از و سودمند اقتصادی

کشاورزی پایدار یک کارکرد نیست بلکه یک بینش است بر همین اساس جامعه محلی نقش اصلی را در امکان سنجی 

گوید شخم حفاظتی به عنوان مثال محقق می» کند.ها بازی میپایدار در مدیریت آب، خاک و دیگر نهادههای کشاورزی روش

های رسیدن به کشاورزی پایدار است، تسهیلگر و جلوگیری از فرسایش آب خوب است و یکی از روش ببرای کاهش مصرف آ

ه این جواب که آیا امکان دارد جامعه محلی بعد از برای رسیدن ب .دهدهای جامعه محلی را مورد بررسی قرار میتحلیل

برداشت محصولات زراعی خود مقداری از پسماندهای محصول خود را در زمین خود نگه دارد و سپس با شخم آن را به زمین 

ر را انجام درصد جوامع محلی این کا 83شود ولی بیش از اضافه کند؟ از دید افراد بیرونی این یک مورد ساده است و انجام می
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-های خود قرار میدهند زیرا کاه و کلش و پسماندهای محصولات خود را برداشت کرده و به عنوان تغذیه در اختیار دامنمی

 .«باشددهند به عبارتی این پسماندها به صورت غیر مستقیم با معشت جامعه محلی در ارتباط می

های مختلف کشاورزی پایدار موارد بسیار زیادی را ما به تحلیل روشاین بند یک نگاه بسیار کلی را دارد به نحوی که اگر 

های کشاورزی به منظور کاهش های ما بررسی امکان سنجی برخی از روشگیرد. بر همین اساس بررسی و تحلیلدر بر می

 باشد.مصرف آب می

های متعدد با اری جلسات و نشستاعضای تیم به دلیل محدودیتهای ایجاد شده به علت شیوع ویروس کرونا امکان برگز

ها با خانواده ها به جامعه محلی روستای حاصل قوپی را نداشته است و جهت عقب نماندن از برنامه اقدام به برگزاری نشست

هایی را در باشد نشستهایی که عضو صندوق زنان میها به خصوص خانوادهصورت تکی کرده است. به نحوی که با خانواده

های مختلف کشاورزی پایدار ل ایشان و در فضاهای باز برگزار نمودند. در این جلسات گفتگوهایی در مورد روشحیاط منز

-اکثر اهالی در اراضی خود از کودهای دامی استفاده می باشدمیانجام شد، به دلیل اینکه دامداری شغل اصلی اهالی روستا 

ده از این کودها دارای مشکل هستند، به غیر از محصول گندم پسماندهای کنند ولی متاسفانه در نحوه استفاده و زمان استفا

کنند، متاسفانه مقدار استفاده از کودهای شیمیایی اکثر محصولات خود را در زمین نگاه می دارند و با شخم به خاک اضافه می

کنند، اراضی خود تناوب زراعی را رعایت میها در گیرد، اکثریت خانوادهبسیار زیاد و اکثرا بدون انجام آزمایش خاک انجام می

شود، در بسیاری از موارد از کودهای زیستی به دلیل عدم آشنایی با این کودها و قیمت بالای این نوع کودها استفاده نمی

بعدی های مختلف مصرف بهینه آب در مزارع و باغات در بند باشند، گفتگوهای انجام گرفته در مورد روشنیازمند آموزش می

 توضیح داده می شود.

های مختلف مصرف بهینه آب در مزارع و باغات و امکان سنجی کاهش مصرف بررسی و تحلیل روش -9-2

 آب با جامعه محلی محقق و تسهیلگر

-های مختلف مصرف بهینه آب در مزارع و باغات می باشد، به عبارت سادههدف اصلی این بند امکان سنجی اجرای روش

 دهد یا نه؟شود انجام میها به آنها توصیه میهایی را که توسط محقق و بیرونیجامعه محلی روشتر آیا 

هایی را که امکان اجرای آن در روستا های انجام شده با استفاده از ابزار تسهیلگری دلفی جوامع محلی روشدر نشست

های یارهای کم عرض در امتداد ردیف درختان یکی از روشد را مورد تحلیل قرار دادند، از نظر جامعه محلی ایجاد شداروجود 

های گذشته مصرف بهینه باغات می باشد، به نحوی که هم محصول یونجه ایشان صدمه نبیند و هم درختان. این روش در سال

ی مجاز و غیر مجاز هاگرفته است ولی به مرور زمان با ایجاد چاهبه دلیل محدودیت رساندن آب به باغات مورد استفاده قرار می

چاه مجاز وجود داشت و کشاورزان یا با استفاده از  7در روستا  توضیح اینکه قبلاً »باد فراموشی سپرده شده است.  بهدر باغات 
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های سنتی تخریب و کردند ولی اکنون کانالسنتی مزارع و باغات خود را آبیاری می هاییا با استفاده از آب کانال ،هااین چاه

تکنیک سیر تاریخی در روستای حاصل  –چاه افزایش یافته است  193ها به اند و تعداد چاههای بتنی جایگزین شدهکانال

 « -وپیق

 وشود شد ولی الان تک ردیفه کشت میردیفه کشت می گوجه فرنگی به روش دو در مورد محصولات زراعی نیز قبلاً

شرو از کشت تک ردیفه گوجه فرنگی بود که دیگر کشاورزان نیز با تبعیت از آنها دلیل این امر استفاده بعضی از کشاورزان پی

های مکانیزه به های پیشنهادی بود، استفاده از آبیاریها نیز یکی از روشکنند، کاهش طول و عرض کرتتک ردیفه کشت می

فاده از نوارهای تیپ سهولت کار و افزایش خصوص آبیاری با نوارهای تیپ نیز برای کشاورزان ممکن است. )البته در مورد است

های روی پشته و دوردیفه کشت های کشت شده برای کشاورزان اهمیتش از کاهش مصرف آب بیشتر است(.تعداد بوته

 باشد. های لازمه قابل اجرا میچغندرقند نیز در صورت وجود ادوات و آموزش

 ردیفه گوجه که در بالا ذکر گردید از جمله کشت نشایی دوهایی بر هیمن اساس می توان نتیجه گرفت تمامی روش

های ، ایجاد شیارهای کم عرض در امتداد ردیف2و پیاز، کشت با آبیاری مکانیزه یونجه فرنگی ، کشت نوار تیپ گوجهفرنگی

-ست اکثر روشلازم به ذکر ا باشد.درختان، کشت روی پشته گندم، کشت دوردیفه چغندرقند برای کشاورزان قابل اجرا می

 اند.های ذکر شده با مشارکت اعضای تیم در اراضی و باغات روستا اجرا شده

 

های های مختلف کاهش فقر در جامعه روستایی از طریق امکان سنجی روشبررسی و تحلیل روش -9-9

 معیشتی مختلف با جامعه محلی0 محقق و تسهیلگر

های گسترش تعاونی بسیاری موارد کم هزینه بوده و هزینه چندانی ندارد.در ان یئروستا یزایی در روستاها براشتغالا

 های اساسیتوان با مدیریت کردن این موضوع، گاممیباشد و میروستایی به منظور ایجاد شغل و درآمد در روستاها ضروری 

است.  انای فروش محصولات روستاییترین مشکلات فعلی عدم تضمین و یا مکانی بردر این خصوص برداشت. زیرا یکی از مهم

الگوهای  هحرکت سریع از الگوهای معیشتی سنتی بدر این طرح  باشد. میزنان روستایی کارهای  در مورد هااین طرحو بیشتر 

یابی ت . دسباشدمی حیطیم هایظرفیتو  روزیام یهی است که متناسب با نیازهای جامعروستای یهمعیشتی پایدار در جامع

حدودی  باشد تا فقر را تاستاها امکان پذیر نمیهای معیشتی در روسرمایهو  هایدارای همعیشت پایدار روستایی، بدون توجه ب هب

                                                           

های آبیاری مکانیزه در باغات و توانند از تسهیلات برای اجرای روشهای اکثر کشاورزان مجوز ندارد متاسفانه ایشان نمیکه چاه به دلیل این -2

 مزارع خود استفاده کنند. 
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له که فقر را چگونه حل کرد قبل از هر چیزی به نوع کوششی بستگی دارد که برای ااین مس ،از جامعه روستایی کاهش داد

ی شهر هایکی از روستا افشار یپگیرد. روستای حاصل قومکانی خاص صورت می شناخت و تحلیل آن در شرایط زمانی و

های زیادی در زمینه تولیدات باشد. این روستا دارای ظرفیتنفر می1027جمعیتی در حدود  میاندوآب است که دارای

زمینه تولید محصولات  های مفیدی برداشت، درتوان از آن برای کاهش فقر در روستا گامباشد که میمی دامیمحصولات 

لبنیاتی )از جمله ماست، پنیر، کره، دوغ محلی و شیر محلی و روغن حیوانی، کشک، قره قورت که بعد از تولید با برند خاص 

توان از کود دامی می توان کارهای مفیدی انجام داد،میبتوان آن را بسته بندی کرد. همچنین در زمینه تولید کمپوست نیز 

ترین از مهم ییک کنند،ستفاده کرد که با تولید آن کشاورزان برای بهبود کیفیت محصولات خود استفاده میها ادامداری

کشاورزی پایدار از کمپوست و  و در اطر مزایای متعدد آن امروزه به شدت مورد توجه قرار گرفته استبه خ وبوده  کودهای آلی

-استفاده میو مصرف بهینه آب ری و کنترل آفات و امراض گیاهی خیزی خاک و نیز پیشگیجهت بهبود حاصل یکودهای آل

 .شود

صنایع دستی ده کرد و با ایجاد یک کارگاه توان از پتانسیل بانوان روستا استفانیز میو صنایع دستی در زمینه قالی بافی 

از طبیعت و یا کاشت آنها عرق گیری با جمع آوری گیاهان دارویی کرد. همچنین در زمینه عرق ءزنان روستایی را خودکفا

بندی مناسب در این عرصه صاحب در آمد شد و در زمینه پرورش جوجه، مرغ محلی، تخم مرغ محلی و تولید گیری و با بسته

باشد به منظور کاهش مصرف کودهای توان از آن به عنوان کود آلی که دارای میزان نیتروژن بالایی میمرغی که می کود

. زنان روستایی با کارهای دستی که دارند از جمله منجغ دوزی، ملیله دوزی، چرم دوزی، کیف دادستفاده قرار شیمیایی مورد ا

توانند فعالیت کنند. با توجه به این که این روستا در زمینه تولید گوجه فرنگی بسیار سر آمد است و زنان روستای بافی می

های مفید برداشت و با بسته بندی مناسب به مصرف کننده این زمینه گام توانند با تولید رب و سس گوجه فرنگی در اینمی

توان با باشد که میهای میوه متنوعی میان را بدهند که محصول در سلامت کامل تولید شده است. این روستا دارای باغناطمی

 ها را خشک و بسته بندی کرده و روانه بازار گردد. های مناسب میوهروش

صندوق خرد زنان تشکیل شده است و شروع پرداخت تسهیلات کم بهره به  افشار ر روستای حاصل قوپیهم اکنون د

باشند و افرادی که اعضای خود نموده است، افرادی که به صورت گروهی خواستار تسهیلات برای شروع معیشت مکمل می

با تشکیل گروه  از خانواده ها دو تامین راستا طرحی در راستای اجرای پروژه تلفیقی را دارند در اولویت میباشند. در ه

 های یک ماههبرداشت تسهیلات از صندوق خرد زنان اقدام به خرید جوجه و )خانواده های محبی و رجب زاده(

. (1-9)تصویر باشند خریداری کرده استها را نیز از اراضی که تحت پوشش طرح میو خوراک جوجه کرده است بوقلمون

خواهند ها نیز یک عامل سوق دهنده برای خانواده هایی است که نمیمیوه خشک کنی توسط یکی از خانوادهخرید دستگاه 
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خواهند با خشک کردن و نگهداری محصولات خود از جمله محصولات محصولات خود را به قیمت ارزان روانه بازار کنند و می

بر همین اساس علاوه بر خانواده های درگیر در طرح  ار بفرستند،باغی و گوجه فرنگی، در زمان مناسب محصولات خود را به باز

در زمان معلوم به قیمت مناسب خواهند فروخت. بعضی از خانواده های دیگر نیز برخی محصولات خود را خشک می کنند و 

محصول بیشتری تومان متغییر بود، و هرچه  2333تا  1333بین  38-33)به عنوان مثال قیمت گوجه فرنگی در سال زراعی 

محصول برداشت شده در »  کرد به صورتی که بنابه اظهارات خانم محبیبه بازار ارائه می شد قیمت محصول کاهش پیدا می

شود خشک کرد و به قیمت مناسب به فروش ولی همین محصول را می«. دهدهای کارگری آن روز را نمیروز کفاف هزینه یک

خشک کنی گوجه فرنگی می توان پودر پوجه فرنگی نیز تولید کرد، ذکر این نکته لازم است  رساند)لازم به ذکر است علاوه بر

تومان می باشد(. در مورد دیگر محصولات از جمله  19533گرم گوجه فرنگی خشک شده  153که هم اکنون قیمت 

 (.9-2 کند.)تصویرمحصولات باغی تولیدی در روستا همچون سیب، آلو و هلو نیز این مورد صدق می

ها نیز تولید لبنیات طبیعی خود آغاز نموده و هم اکنون نیز محصولات خود را به قیمت خوب به فروش بعضی از خانواده 

شود، عاملین خرید شیر را توضیح اینکه در روستا اکثرا شیر توسط زنان روستایی به عاملین خرید شیر فروخته می رسانند،می

تا  0333کنند در حالی که قیمت شیر محلی در بازار میاندوآب زنان روستایی خرید می تومان از 1833به قیمت حداکثر 

باشد!، اشخاصی که تعداد دام کمتری دارند تولید شیر پایین است و با افزایش تعداد دام تولید شیر افزایش تومان می 0533

باشد یعنی درآمد زنان روستایی از کیلو می 23تا  13یابد ولی در روستای حاصل قوپی حداقل تولید شیر در هر منزل می

باشد. ما در این طرح تلاش کردیم شیر را از حالت خام فروشی بیرون آورده و تومان می 03333تا  23333فروش روزانه شیر 

ندوق آن را به سوی تولید دیگر لبنیات سوق دهیم، بر همین اساس بعضی از زنان درگیر در طرح با کمک  تسهیلاتی که از ص

های خود را به کره حیوانی تبدیل کردند توضیح اینکه گیر کردند و شیر تولیدی دامگرفتند اقدام به خرید دستگاه خانگی کره

ایشان ابتدا شیر را به ماست تبدیل کردند  و سپس با قرار دادن آن در داخل دستگاه کره گیر آن را به کره و دوغ تبدیل کردند 

شود، حداقل قیمت روز کره در شهرستان کیلو کره تولید می 2کیلو شیر  13وستایی درگیر از هر بنا به اظهارات زنان ر

 1233شود به قیمت کیلویی کیلو نیز دوغ تولید می 7تا  1بنابه اظهارات ایشان باشد علاوه بر آن تومان می 13333میاندوآب 

محلی درآمدی حداقل سه تا چهار برابر فروش شیر خام  توان درک کرد که فروش کره و دوغتومان، با یک حساب ساده می

ها، استقبال خوبی هم از های تولید کارخانهکند و علاوه بر آن با توجه به قیمت بالای کرهبرای زنان روستایی درآمدزایی می

-روز نمی 7از  کره حیوانی فروش خیلی خوبی دارد و حتی ما سفارش کمتر» شود، به قول خانم افشاری این محصولات می

آید که با یک جسنجو در اینترنت میتوان فواید ، لازم به ذکر است که روغن حیوانی )ساری یاغ( از کره به عمل می«گیریم

های ویژه ای بر روی تولید انبود این محصول در روغن حیوانی را مشاهده کرد. ما در سال آتی با مشارکت جامعه محلی برنامه

 برگزاری نمایشگاه خواهیم داشت.  طریق روستا و معرفی آن از
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ها نیز در مورد اکثر خانوادهباشند. لازم به ذکر است تمامی خانواده های مذکور افرادی هستند که درگیر طرح تلفیقی می

-مشک و بادرنجوبه و دیگر موارد نیازمند آموزش می تولید کمپوست و کشت گیاهان دارویی به خصوص بید ،هاپرورش جوجه

ها به آموزشو در صورت مساعد نشدن شرایط نیز ها برگزار خواهد گردید کارگاه ،باشند که در صورت مساعد شدن شرایط

  صورت نفر به نفر انجام خواهد گرفت.
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 افشارقوپی  نگهداری و پرورش بوقلمون توسط کاربلد پرورش بوقلمون حاصلبرگزاری کارگاه آموزشی  -1-9شکل 

 (15/39/38)تاریخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (25/38/1933) افشارقوپی  دستگاه خشک کنی میوه و محصولات تولیدی حاصل -1-9شکل 
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 های توافق شده با جامعه محلی در ارتباط با کشاورزی پایدار آب و معیشتاجرای تکنولوژی -4

پاییزه با هدف بهینه سازی مصرف آب و تعیین نقش آن های فنی کشاورزی پایدار در مزارع استقرار تکنیک -4-1

 های تسهیلگریدر معیشت خانوار با استفاده از تکنیک

 با مزرعه در های فنیتکنیک استقرار کامل فرآیند اجرای معنای به مزرعه سطح در پایدار کشاورزی فنون جهت اجرای

مشارکتی و تلفیق این امر با مسئله مدیریت مصرف آب  ریزی برنامه اساس بر محصول و خاک آب، یکپارچه مدیریت محوریت

هکتار  7/3آقای بهمن آقازاده  –کشت روی پشته گندم  هکتار داوطلب 9/3و  0/3با دو قطعه زمین به مساحت آقای روشنایی 

تا امر تلفیق کشاورزی  داوطلب شدند هکتار کشت دوردیفه گوجه فرنگی 1/3حسن مسلمان یونجه و  7/3محبی  نصرت –باغ 

 در منتخب فنون اجرای و کشاورز با همراه مشارکتی ریزی برنامه مستلزم امر پایدار و آب را در مزارع خود آزمایش کند. این

 سپس شد، کشاورزان ارائه به محلی متخصص کارشناسان توسط فنی مشاوره نخست گام در منظور مزرعه بود. بدین سطح

اجرایی در سال قبل تدوین شده بود در اختیار کشاورز قرار گرفت تا  کارشناس و محقق تسهیلگر، مشارکت بای که اقدام برنامه

 خاک حاصلخیزی افزایش آب، مدیریت با مرتبط شده توافق هایتکنولوژی آن از پس نظرات وی نیز در این برنامه اعِمال شود،

 انجام توافق شده هایتکنولوژی و هابرنامه مبنای بر هاروش اصلاح مقرر گردید نهایت در و شده مستقر محصول از و حفاظت

 .است شده تشریح بیشتر مراحل این از یک هر ادامه گیرد. در

 های فنی کشاورزی پایدار در مزارع پاییزاستقرار تکنیک 

این مزرعه نمود. نمونه شرکت مجری پس از انتخاب مزرعه مرجع برای کشت پاییزه گندم اقدام به برداشت نمونه خاک از 

باشد. نمونه برداری از مزرعه برداری از خاک مزرعه جهت آزمون خاک برای تعیین عناصر میکرو و ماکرو موجود در خاک می

انجام گرفت. نمونه خاک توسط مسئول فنی آزمایشگاه خاک، آب و گیاه برداشت و به آزمایشگاه  23/7/38مرجع در تاریخ 

 های مخصوص ثبت و به کشاورز محترم تحویل داده شد.در دفترچه 93/7/38تاریخ تحویل شد. نتایج در 
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باشد جزئیات موجود در در هنگام تحویل دفترچه، مسئول فنی آزمایشگاه که کارشناس زراعت شرکت مجری نیز می

 دفترچه را برای کشاورز محترم تشریح کرد.

 

-خاک شدن موجب پودر عملیات تعداد افزایش که چرا است، توصیه قابل زمین تهیه برای عملیات حداقل گندم برای کشت

لذا توصیه گردید شخم با حداقل  .شودعمق می در بیشتر هرچه فشردگی و آن مناسب دانه بندی رفتن بین از و سطحی های

با توجه به ارزش  رسید.به ترتیب با گاوآهن و دیسک به پایان  23/7/38عملیات آماده سازی در تاریخ عمق صورت پذیرد. 

اقدام به دیسک زنی در سطح مزرعه به ماند بالای خاک و بقایای گیاهی که در سطح مزارع پس از برداشت محصول برجای می

های حاصل از شخم گردد و هم بقایای گیاهی به صورت مالچ پوششی صورت عمود بر هم گردید تا هم باعث خرد شدن کلوخه

 .هکتاری گوجه فرنگی بود 9/3هکتاری یونجه و کشت قبلی مزرعه  0/3. کشت قبلی مزرعه ددر سطح مزرعه قرار گیر

با توجه به جواب آزمایش خاک و مساحت مزرعه مورد نظر کودهای لازم طبق آزمایش جهت افزودن به خاک توصیه 

رایزبد به صورت کشت روی پشته در یک به وسیله خطی کار فول –گردید. عملیات کاشت بذر پس از بذرمالی با اسید هیومیک 

 انجام گرفت. 29/8/38تاریخ 

متر سانیی 03هایی با عرض عملیات کاشت پس از بذرمال با دستگاه خطی کار رایزبد صورت گرفت. این دستگاه پشته

ه شد و با توجه کیلوگرم در هکتار با تنظیم دستگاه در نظر گرفت 253ردیف کاشت روی هر پشته دارد. مقدار  0ایجاد کرده و 



 

42 
 

تصاویر مربوط به آماده  کیلوگرم بذر به دستگاه ریخته شد و مزرعه کاشته شد. 133هکتار( مقدار  0/3به مساحت مزرعه )

 نشان داده شده است. 10-1سازی و کاشت مزرعه آقای روشنایی در شکل 

  

  

  
 خطی کار رایزبد در طرح تلفیقی روستای حاصل قوپی افشارآماده سازی و کاشت مزرعه آقای روشنایی با دستگاه  -1-0شکل 

با توجه به آبیاری شبانه شرکت مجری در آبیاری اول نتوانست مقدمات پایش آب را فراهم آورد ولی از آبیاری دوم و سوم 

به بعد به طور کامل پایش آب بر روی این دو مزرعه صورت گرفت تا مزارع شاهدی که در همسایگی این مزارع هستند از 

 لحاظ مقدار مصرف آب بررسی شود. 

 اند عبارتند از:ی آقای نوبخت روشنایی به کار رفتههایی که در مزرعهه تکنیکبه طور خلاص

 خاک  آزمون -1
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 خاک  آزمون اساس بر دهی کود توصیه -2

 (کیلوگرم 133 حیدری بذر) و اصلاح شده مقاوم رقم کاشت -9

 خاکورزی هنگام در زمین به قبلی کشت پوسیده و گیاهی بقایای برگرداندن -0

 مناسب و ایجاد فارو در نصف مزرعه با استفاده از دستگاه کاشت بندی کرت -5

 رایزبد کار خطی دستگاه با کاشت -1

 فولویک –بذرمال با اسید هیومیک  -7

 نظارت بر مزارع پاییزه کشت شده  -4-2

تقریباً تمام  های مجری از وضعیت سبزینگی مزرعه بازدیدی به عمل آوردند کهکارشناسان شرکت 17/3/38در تاریخ 

های لازم به کشاورز محترم ارائه های لازم در طول فصل زراعی از این مزرعه به عمل آمد و توصیهنظارت بذرها سبز شده بودند.

 نشان داده شده است. 15-1گردید. تصاویر مربوط به بازدیدها در شکل 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 بازدید از مزارع گندم و ارائه توصیه های فنی و کیل گیری 0-0
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 های فنی کشاورزی پایدار در باغاتاستقرار تکنیک 

نمود. نمونه برداری از خاک مزرعه جهت آزمون خاک  باغبه برداشت نمونه خاک از این  باغ اقدامشرکت مجری پس از انتخاب 

انجام  23/7/38مرجع در تاریخ  باغ. نمونه برداری از از سه لایه برداشته شد برای تعیین عناصر میکرو و ماکرو موجود در خاک

نمونه خاک توسط مسئول فنی آزمایشگاه خاک، آب و گیاه برداشت و به آزمایشگاه تحویل شد. نتایج در ( 5-0)شکل گرفت.

کارشناس شرکت به باغدار توضیح و توسط  محترم تحویل داده شد. باغدارهای مخصوص ثبت و به در دفترچه 93/7/38تاریخ 

 (1-0)شکل .و نحوه کوددهی به صورت چالکود به باغدار آموزش داده شد داده شد

 

 (32/32/1933برداشت نمونه خاک از باغ آقای بهمن آقازاده )تاریخ  -5-0شکل 
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 اصلاح روش آبیاری نوارهای کم عرض در امتداد ردیف درختان   شخم و کولتیواتور زنی کف باغ و 

طبق توصیه کارشناسان شرکت جهت مبارزه مکانیکی به علفهای هرز و آفات باغ ، هرس ریشه های جانبی و  11/32/33در مورخه 

 تسطیح نسبی سطح باغ ، کف باغ شخم و کولتیواتور زده شد.

عزیمت به باغ مذکور اقدام با توجه به اینکه نوع بافت خاک و مشخصات آن در  کارشناسان شرکت با  23/32/33در مورخه 

دسترس بود در طرفین درختان نوارهای کم عرض ایجاد کردند  و دور درختان جهت جلوگیری از تماس مستقیم آب با تنه درخت 

 (7-0نیز جلوگیری می کند.) شکلحلقه هایی ایجاد شد این امر علاوه بر کاهش مصرف آب از وارد آمدن تنش به درختان 
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 تکنیک های به کار گرفته شده در باغات

 شخم و کولتبواتورزنی کف باغات جهت مبارزه مکانیکی با علفهای هرز و آفات -1

 اصلاح روش آبیاری باغ از کرتی به نوارهای کم عرض در امتداد درختان -2

 مدیریت زمان آبیاری  -9

 توصیه کودی براساس آنانجام آزمون خاک و  -7

 کوددهی به صورت چالکود -8

 مدیریت مبارزه شیمیایی با آفات و بیماریهای درختان و جلوگیری از مصرف بی رویه سموم  -3
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 :صابر احمدیآماده سازی و کاشت مزرعه گوجه فرنگی آقای 

 کاشت خزانه : 

 13مترمربع همراه   15در این خزانه به مساحت  21/1/33گرم بذر رقم رجیستون در مورخه  133بعد آماده سازی خزانه   

 کیلوگرم کود اوره کاشته شد.

 آبیاری خزانه:

 ساعت انجام گرفت. 1به مدت  5/1/33آبیاری اول خزانه  در مورخه 

 ساعت انجام گرفت.1مدت  15/1/33آبیاری دوم خزانه  در مورخه -

 ساعت انجام گرفت.1به مدت  8/2/33آبیاری سوم در خزانه در مورخه -

 ساعت انجام گرفت. 2به مدت 15/2/33آبیاری چهارم در خزانه در مورخه --

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آماده سازی بستر اصلی:

ده از لولر در مورخه و تسطیح مزرعه بااستفا 13/3/38اهن برگردان دار )شخم( در مورخه آماده سازی مزرعه با استفاده از گاو 

 انجام شد. 15/2/38و کرت کشی در مورخه  10/2/33و کولتیواتور در مورخه  12/2/33

 کاشت در زمین اصلی:

 133کیلوگرم در هکتار کود اوره،  53کودها ی قبل از کاشت  طبق دفترچه آزمون خاک به میزان  11/2/33در مورخه  -

کیلوگرم در هکتار کود گوگرد  53یلوگرم در هکتار کودسوپرفسفات تریپل ، ک133کیلوگرم در هکتار سوپرفسفات تریپل، 

گرم 133( بعد خیسانده شدن در سوپراستونهکتار نشاها )رقم  7/3کشاورزی به مزرعه داده شد، در این مزرعه به مساحت 

 شدند.سانتیمتر کاشته  5سانتیمتر از یکدیگر و عمق  03درصد به فاصله  11اسیدهیومیک فولیک 
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 آبیاریها:

 لیتربرثانیه  انجام گرفت.  1ساعت با دبی  7به مدت  11/2/33آبیاری اول مزرعه اصلی به روش جوی و پشته ای  در مورخه -

 لیتربرثانیه انجام گرفت.  1ساعت با دبی  8به مدت  25/2/33آبیاری دوم مزرعه اصلی به روش جوی و پشته ای در مورخه -

 مزرعه اصلی:آبیاری 

 ساعت 7به مدت  23/2/33به روش جوی و پشته ای در مورخه  آبیاری اول مزرعه اصلی-

 ساعت 5/7به مدت 28/2/33آبیاری دوم در مورخه -

 ساعت 7 به مدت 30/9/33آبیاری سوم مزرعه در مورخه  -

 ساعت 7به مدت 33/9/33آبیاری چهارم مزرعه در مورخه -

 ساعت  7به مدت  15/9/33رمورخه آبیاری پنجم مزرعه اصلی د-

 ساعت 5/7به مدت  13/9/33آبیاری ششم مزرعه اصلی در مورخه -

 ساعت  7به مدت   25/9/33بیاری هفتم مزرعه اصلی در مورخه آ-

 ساعت 7به مدت  35/0/33ی در مورخه آبیاری هشتم مزرعه اصل-

 ساعت  7به مدت  12/0/33آبیاری نهم مزرعه اصلی در مورخه -

 ساعت 7به مدت  29/0/33آبیاری دهم مزرعه اصلی در مورخه -

 ساعت 7به مدت  23/0/33آبیاری یازدهم مزرعه  اصلی در مورخه -

 هکتارانجام شد. 7/3ساعت در 7به مدت  5/5/33آبیاری دوازدهم مزرعه اصلی در مورخه-
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 تکنیک های اصلاحی بکاررفته درکاشت گوجه فرنگی:

 نشایی بجای کشت مستقیمجایگزین کردن کشت -

 تسطیح با لولر بادرنظرگرفتن شیب مزرعه-

 اصلاح روش آبیاری از تک ردیفه به دوردیف روی پشته-

 کوددهی براساس آزمون خاک-

 استفاده از بذور مقاوم به آفات و بیماریها -
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 گزارش مالی

 صورت های مالی پروژه 

 وضعیت ارائه شده در این مرحله به شرح جدول زیر می باشد.با توجه به روند کار پروژه صورت 

 

 مبلغ قرارداد

 ریال

 کل پرداختی تاکنون

 ریال

 میزان باقی مانده

 ریال

 میزان درخواستی فعلی

 ریال

 میزان باقیمانده پس از این پرداخت

 ریال

9433333333 19303330333 4 41303330333 41303330333 3 

 

 

 12-11در  سال نازچین سپیدآذران مشخصات مالی شرکت 

 ریال 9433333333  مبلغ کل قرارداد شرکت:

 23/11/38پرداختی به کارشناسان شرکت تا تاریخ  %73جدول سهم -1

 مبلغ پرداخت نشده)ریال( مبلغ پرداخت شده)ریال( کل )ریال( سمت نام و نام خانوادگی ردیف

 20333333 01013333 71033333 مستند ساز–مدیرعامل  سیامک مصطفی نژاد 1

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس  حاتم فیضی 2

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس  فرشاد جودیان 9

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس وحید حشمتی 0

 9312533 91397533 95333333 تسهیلگر-کارشناس  سمیه حیدرنژاد 5

 9312533 91397533 95333333 تسهیلگر-کارشناس  یاسمن احمدنژاد 1

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر -کارشناس حجت نجاتی  7

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس نوروز شهامت آذر 8

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس مهدی اسکندرزاده 3

 20333333 01013333 71033333 تسهیلگر-کارشناس نورالدین فرجی 13

 9312533 91397533 95333333 تسهیلگر-کارشناس آزیتا کرمانیان 11

 291173333 093593333 171233333 جمع

 

 

 23/11/38کرد شرکت تا تاریخ جدول سهم هزینه-2

 مبلغ پرداخت نشده مبلغ پرداخت شده کل موضوع ردیف

 3 ریال22333333 ریال 22333333 برگزاری کارگاه ها و نشست ها 1

 3 ریال13333333 ریال 13333333 ایاب و ذهاب  2

9 
خرید وسایل )شامل پارشال 

 فلوم، لوازم کارگاه و ...(
 3 ریال15333333 ریال15333333
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 3 ریال1533333 ریال 1533333 آزمون خاک 0

 3 ریال08533333 ریال08533333 جمع
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


